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이일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 3,591,990,000

제1조  2025학년도 세입·세출예산 총액을 세입·세출 각각 3,591,990,000원으로 하며, 세입·세출의 상세한 

       내용은 세입·세출 예산서와 같다.

제2조  2025학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제3조  2025학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

       성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정 예산에 반영한다. 

       다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부 되어 추가경정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

       회 심의 및 이사회의 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 교비회계 소속직원의 인건비

       3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 3,375,933 3,702,279 3,591,990 216,057 6.4 -110,289 -3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 2,660,831 74.1

학생복지/교육격차 해소 397,801 11.1

기본적 교육활동 204,952 5.7

선택적 교육활동 23,255 0.6

교육활동 지원 121,202 3.4

학교 일반운영 182,071 5.1

학교 재무활동 1,878 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,287,353 91.5

이전수입 기타이전수입 21,560 0.6

자체수입 학부모부담수입 268,767 7.5

자체수입 행정활동수입 2,310 0.1

기타수입 전년도이월금 12,000 0.3
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,308,913 3,115,318 193,595

1.지방교육행정기관이전수입 3,287,353 3,090,818 196,535

1.교육비특별회계전입금수입 3,287,353 3,090,818 196,535

1.사립학교보조금수입 3,287,353 3,090,818 196,535

1.인건비재정결함보조금 2,655,599 2,687,602 -32,003
인건비재정결함지원비 : 2,655,599,000원 * 1

개교 =
2,655,599,000

2.운영비재정결함보조금 631,754 403,216 228,538 학교운영비 : 631,754,000원 * 1개교 = 631,754,000

2.기타이전수입 21,560 24,500 -2,940

1.사학법인이전수입 21,560 24,000 -2,440

1.법인법정부담금 21,560 24,000 -2,440

1.법인법정부담금 21,560 24,000 -2,440 건강보험료 : 21,560,000원*1교 = 21,560,000

2.기타공공이전수입 0 500 -500

1.기타공공지원금 0 500 -500

1.기타공공지원금 0 500 -500

2.자체수입 271,077 249,615 21,462

1.학부모부담수입 268,767 247,305 21,462

1.수익자부담수입 268,767 247,305 21,462

1.급식비 10,080 12,720 -2,640

1.급식비 0 12,720 -12,720

2.우유급식비 10,080 0 10,080 우유급식비 : 480원*140명*150일= 10,080,000

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0 방과후학습강사료 : 4,000,000원*1년 = 4,000,000

3.현장체험학습비 83,053 95,885 -12,832

1.현장체험학습비 83,053 95,885 -12,832 1학년수련활동비 : 6,859,200원*1학년 = 6,860,000

2학년수학여행비 : 55,787,000원* 1학년 = 55,787,000

1학년현장체험학습비 : 6,587,200원*1학년 = 6,588,000

2학년현장체험학습비 : 3,198,000원*1학년 = 3,198,000

3학년현장체험학습비 : 10,620,000원*1학년 = 10,620,000

4.졸업앨범비 9,432 11,200 -1,768
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 9,432 11,200 -1,768 3학년졸업앨범제작비 : 72,000원*131명 = 9,432,000

5.기타수익자부담수입 162,202 123,500 38,702

1.기타수익자부담수입 162,202 123,500 38,702 학생통학차량비 : 3,520원*240명*192일 = 162,202,000

2.행정활동수입 2,310 2,310 0

1.기타행정활동수입 2,310 2,310 0

1.이자수입 2,210 2,210 0

1.이자수입 2,210 2,210 0 정기예금이자 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

학교회계통장이자수입 : 200,000원*1회 = 200,000

법인카드결재통장결산이자수입 : 10,000원*1회

 =
10,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0 2023년도법인세 환급금 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타수입 12,000 11,000 1,000

1.전년도이월금 12,000 11,000 1,000

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 순세계잉여금 : 10,000,000원 *1교 = 10,000,000

2.정산대상재원사용잔액 2,000 1,000 1,000

1.정산대상재원사용잔액 2,000 1,000 1,000

1.정산대상재원사용잔액 2,000 1,000 1,000 보조금사용잔액(인건비) : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

세입합계 3,591,990 3,375,933 216,057
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,660,831 2,697,452 -36,621

1.교직원보수 1,827,834 2,117,686 -289,852

1.사립학교 교원보수 1,465,865 1,753,801 -287,936

1.기본급 940,141 1,133,042 -192,901

1.봉급 940,141 1,133,042 -192,901 봉급 : 4,608,534원*17명*12월 = 940,141,000

2.정액수당 318,514 0 318,514

1.정근수당 90,427 0 90,427 정근수당 : 2,103,735원*17명*2월 = 71,527,000

정근수당가산금 : 72,647*17명*12월 = 14,820,000

정근수당추가가산금 : 20,000원*17명*12월

 =
4,080,000

2.성과상여금 68,508 0 68,508 성과상여금 : 4,029,882원*17명*1월 = 68,508,000

3.가족수당 16,380 0 16,380 가족수당 : 80,294원*17명*12월 = 16,380,000

4.교원보전수당 960 0 960 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월 = 960,000

5.교직수당 46,500 0 46,500 교직수당 : 227,941원*17명*12월 = 46,500,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 0 1,200
교직수당가산금1(원로교사) : 25,000원*4

명*12월 =
1,200,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 0 16,200 보직교사수당 : 150,000원*9명*12월 = 16,200,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 21,600 0 21,600 담임수당 : 200,000원*9명*12월 = 21,600,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 0 360 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월 = 360,000

10.시간외근무수당 36,945 0 36,945
시간외근무수당(정액분) : 106,901원*16명

*12월 =
20,525,000

시간외근무수당(초과분) : 85,520원*16명

*12월 =
16,420,000

11.관리업무수당 5,844 0 5,844 관리업무수당 : 487,000원*1명*12월 = 5,844,000

12.기타수당 13,590 0 13,590 교원연구비 : 66,615원*17명*12월 = 13,590,000

3.법정부담금 0 95,243 -95,243

1.교직원법정부담금 0 95,243 -95,243

4.실비변상등 125,986 368,491 -242,505

1.정근수당 0 116,083 -116,083

2.성과상여금 0 76,568 -76,568

3.가족수당 0 19,561 -19,561

4.교원보전수당 0 960 -960
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교직수당 0 57,000 -57,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 0 2,400 -2,400

7.교직수당가산금2(보직수당) 0 16,200 -16,200

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 0 14,400 -14,400

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 0 360 -360

10.시간외근무수당 0 44,474 -44,474

11.관리업무수당 0 6,024 -6,024

12.정액급식비 27,900 0 27,900 정액급식비 : 136,760원*17명*12월 = 27,900,000

13.명절휴가비 89,086 0 89,086 명절휴가비 : 5,240,350원*17명*1월 = 89,086,000

14.직급보조비 9,000 0 9,000 직급보조비 : 375,000원*2명*12월 = 9,000,000

15.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 0 240 -240

16.기타수당 0 14,221 -14,221

5.부담금 81,224 157,025 -75,801

1.정액급식비 0 34,200 -34,200

2.명절휴가비 0 113,825 -113,825

3.직급보조비 0 9,000 -9,000

4.교직원법정부담금 81,224 0 81,224 연금부담금 : 277,400원*14명*12월 = 46,604,000

재해보상부담금 : 19,940원*14명*12월 = 3,350,000

건강보험부담금 : 153,284원*17명*12월 = 31,270,000

2.사립학교 직원보수 361,969 363,885 -1,916

1.기본급 205,529 207,902 -2,373

1.봉급 205,529 207,902 -2,373 기본급 : 3,425,483원*5명*12월 = 205,529,000

2.정액수당 69,212 0 69,212

1.정근수당 21,125 0 21,125 정근수당 : 1,630,500원*5명*2월 = 16,305,000

정근수당가산금 : 72,333원*5명*12월 = 4,340,000

정근수당추가가산금 : 13,333원*3명*12월 

=
480,000

2.성과상여금 16,490 0 16,490 성과상여금 : 3,298,000원*5명*1월 = 16,490,000

3.대우공무원수당 3,572 0 3,572 대우공무원수당 : 59,533원*5명*12월 = 3,572,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.가족수당 6,720 0 6,720 가족수당 : 140,000원*4명*12월 = 6,720,000

5.시간외근무수당 19,505 0 19,505
시간외근무수당(정액분) : 117,183원*5명

*12월 =
7,031,000

시간외근무수당(초과분) : 207,900원*5명

*12월 =
12,474,000

6.기타수당 1,800 0 1,800 특수직무수당 : 30,000원*5명*12월 = 1,800,000

3.법정부담금 0 39,662 -39,662

1.교직원법정부담금 0 39,662 -39,662

4.실비변상등 47,788 68,238 -20,450

1.정근수당 0 22,503 -22,503

2.성과상여금 0 16,490 -16,490

3.대우공무원수당 0 3,469 -3,469

4.가족수당 0 5,040 -5,040

5.시간외근무수당 0 18,936 -18,936

6.정액급식비 9,000 0 9,000 정액급식비 : 150,000원*5명*12월 = 9,000,000

7.명절휴가비 20,641 0 20,641 명절휴가비 : 2,064,100원*5명*2월 = 20,641,000

8.연가보상비 9,927 0 9,927 연가보상비 : 1,985,400원*5명*1월 = 9,927,000

9.특수직무수당 0 1,800 -1,800

10.직급보조비 8,220 0 8,220 직급보조비 : 137,000*5명원*12월 = 8,220,000

5.부담금 39,440 48,083 -8,643

1.정액급식비 0 9,000 -9,000

2.명절휴가비 0 20,861 -20,861

3.연가보상비 0 10,002 -10,002

4.직급보조비 0 8,220 -8,220

5.교직원법정부담금 39,440 0 39,440 연금부담금 : 433,550*5명원*12월 = 26,013,000

재해보상부담금 : 19,550*5명원*12월 = 1,173,000

건강보험부담금 : 204,233*5명원*12월 = 12,254,000

2.기타 교직원보수 827,765 570,916 256,849

1.교직원대체인건비 827,765 570,916 256,849

1.기간제교원인건비 2,100 568,816 -566,716

김광섭 2025년 02월 05일 12시 41분 56초 8 전북특별자치도교육청 이일여자중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 2,100 517,502 -515,402 강사비 : 70,000원*30시간= 2,100,000

2.기타수당 0 5,940 -5,940

3.기간제교원법정부담금 0 45,374 -45,374

2.교원대체인건비 825,665 0 825,665

1.기간제교원인건비 749,896 0 749,896 봉급 : 2,671,235원*15명*12월 = 480,823,000

정근수당 : 871,360원*15명*2월 = 26,141,000

정근수당가산금 : 48,333원*15명*12월 = 8,700,000

가족수당 : 110,000원*2명*12월 = 2,640,000

교직수당 : 241,665원*15명*12월 = 43,500,000

담임수당 : 200,000원*6명*12월 = 14,400,000

시간외근무수당(정액분) : 101,111원*15명

*12월 =
18,200,000

시간외근무수당(초과분) : 80,885원*15명

*12월 =
14,560,000

정액급식비 : 145,000원*15명*12월 = 26,100,000

명절휴가비 : 1,655,360원*15명*2월 = 49,661,000

퇴직(적립)금 : 4,328,733원*15명*1월 = 64,931,000

교직수당가산금10(전문상담교사) : 20,000

원*1명*12월 =
240,000

2.기타수당 10,410 0 10,410 교원연구비 : 57,833원*15명*12월 = 10,410,000

3.기간제교원법정부담금 65,359 0 65,359 건강보험부담금 : 92,775원*15명*12월 = 16,700,000

국민연금부담금 : 173,783원*15명*12월 = 31,281,000

고용보험부담금 : 57,925원*15명*12월 = 10,427,000

산재보험부담금 : 38,615원*15명*12월 = 6,951,000

3.시간강사인건비 0 2,100 -2,100

1.기타수당 0 2,100 -2,100

3.교직원 복지 및 역량강화 5,232 8,850 -3,618

1.교직원역량강화 600 2,350 -1,750

1.기타 역량강화 지원 600 2,350 -1,750

1.일반수용비 0 1,750 -1,750

2.운영수당 600 600 0 교직원특강비(강사초빙) : 300,000원*2회= 600,000
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2.교직원복지 4,632 6,500 -1,868

1.동호회지원 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800
교사학습공동체운영비 : 18,000원*25명*4

회=
1,800,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 2,800 -2,800

1.교직원복지비 0 2,800 -2,800

3.교직원포상 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

4.교직원생일기념경비 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200 교직원생일축하경비  : 30,000원 * 40명 1,200,000

5.교직원맞춤형복지비 1,632 0 1,632

1.교직원복지비 1,632 0 1,632
방한피복비(배움터자원봉사자) : 300,000

원*1명=
300,000

체육교사피복비 : 300,000원*2명= 600,000

졸업앨범제작(교직원) : 72000원*6명= 432,000

시설직원 피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

6.교직원피복비 0 1,300 -1,300

1.교직원복지비 0 1,300 -1,300

7.교직원생일기념경비 0 1,200 -1,200

1.교직원복지비 0 1,200 -1,200

2.학생복지/교육격차 해소 397,801 165,586 232,215

1.급식 관리 201,024 12,720 188,304

1.학교급식운영 201,024 12,720 188,304

1.급식재료구입비 0 11,520 -11,520

1.우유급식비 0 11,520 -11,520

2.우유급식비 10,080 1,200 8,880

1.우유급식비 10,080 0 10,080 우유급식비 : 480원*140명*150일 = 10,080,000

2.전출금 0 1,200 -1,200

3.비조리교급식비 190,944 0 190,944

1.전출금 190,944 0 190,944 무상급식비지원 : 190,944,000원*1교 190,944,000
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2.보건관리 24,885 17,908 6,977

1.학생및교직원보건안전관리 17,185 11,008 6,177

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 10,000원*10명= 100,000

2.학생건강검사 4,345 5,208 -863

1.학생복지비 4,345 5,208 -863 1학년건강검사비 : 24,780원*120명= 2,974,000

비만학생건강검사비 : 41,740원*20명= 835,000

소변검사 : 1,200원*280명= 336,000

비만학생관리(강사비 및 기구구입) : 

200,000원*1회=
200,000

3.보건실운영 12,740 3,900 8,840

1.일반수용비 0 500 -500

2.교육운영비 700 400 300 보건실소모품 및 차재비 : 400,000원*1회= 400,000

보건교육자료구입비 : 300,000원*1년= 300,000

3.학생복지비 12,040 3,000 9,040 약품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

여학생위생용품비 : 8,040,000원*1교= 8,040,000

방역물품구입비(마스크 외) : 2,000,000원

*1년=
2,000,000

4.산업안전보건관리 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.학교환경위생관리 7,700 6,900 800

1.먹는물관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0 정수기유지보수 : 310,000원*12개월= 3,720,000

수질검사료 : 120,000원*4분기= 480,000

옥상물탱크청소료 : 100,000원*2회= 200,000

2.공기질관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

3.어린이활동공간관리 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600

4.방역관리 2,400 0 2,400
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1.일반수용비 2,400 0 2,400 교사내소독 : 100,000원*8회= 800,000

학교조경수소독 : 800,000원*2회= 1,600,000

4.학생복지 171,892 134,958 36,934

2.학생복지운영 171,892 134,958 36,934

1.졸업앨범제작 9,432 11,200 -1,768

1.교육운영비 9,432 11,200 -1,768 졸업앨범제작(학생) : 72,000원*131명= 9,432,000

2.학생교과서구입 258 258 0

1.교육운영비 258 258 0 교과용 도서지원비 : 258,000원*1회= 258,000

3.통학차량(임차)운영 162,202 123,500 38,702

1.일반수용비 162,202 123,500 38,702 차량운영비 : 3,520원*240명*192일= 162,202,000

3.기본적 교육활동 204,952 216,958 -12,006

1.교과 활동 39,377 39,575 -198

1.교과활동지원 13,000 16,000 -3,000

1.보결수업관리 4,000 5,000 -1,000

1.기타수당 0 5,000 -5,000

2.운영수당 4,000 0 4,000 보결수업수당 : 20,000원*200시간= 4,000,000

2.보충과정운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,100 0 3,100 학습지도강사비 : 3,100,000원*1년= 3,100,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900 학습지도교재비 : 22,000원*50명= 1,100,000

프로그램운영 및 간식비 : 4,000원*50명*4

회=
800,000

3.기초학력지도 4,000 11,000 -7,000

1.기타수당 0 3,000 -3,000

2.운영수당 4,000 7,500 -3,500
기초학력반운영 및 지도수당 : 800,000원

*5학급=
4,000,000

3.교육운영비 0 500 -500

2.국어 교과활동 2,075 2,075 0

1.학습준비물지원 2,075 2,075 0

1.교육운영비 500 500 0 협동학습 교구구입 : 100,000원*5개= 500,000

2.학습준비물 1,575 1,575 0 독서활동기록장 : 3,500원*450부= 1,575,000
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3.사회 교과활동 1,714 800 914

1.교과운영 1,264 690 574

1.교육운영비 1,264 690 574
도덕수업 소프트 웨어구입 : 100,000원*1

회=
100,000

학생참여수업 보상품 : 3,000원*27명*2개

반*2학기=
324,000

사회과수업연구도서구입 : 20,000원*3명*2

회 =
120,000

사회과수업교구 : 20,000원*5학급*3명 = 300,000

학생참여수업운영비 : 3,000원*28명*5과목

=
420,000

2.학습준비물지원 450 110 340

1.교육운영비 300 0 300 학습토론실 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학습준비물 150 110 40 학습준비물 : 10,000원*5학급*3명 = 150,000

4.수학 교과활동 1,000 500 500

1.학습준비물지원 1,000 500 500

1.학습준비물 1,000 500 500 수학수업 교구구입 : 2,500원*400명= 1,000,000

5.과학 교과활동 11,600 11,400 200

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0 과학실습안전용품구입 : 20,000원*15학급 300,000

과학탐구토론행사 : 300,000원*1년= 300,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 과학실험교구 구입 : 1000,000원*1년= 1,000,000

2.학습준비물지원 10,000 9,800 200

1.학습준비물 10,000 9,800 200 과학실습재료비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

과학학습용품비 : 1000,000원*1년= 1,000,000

생활용품만들기(2학년) : 10,000원*140명= 1,400,000

소품만들기(3학년) : 10,000원*140명= 1,400,000

기술수송만들기(3학년) : 10,000원*140명= 1,400,000

제조기술만들기(2학년) : 10,000원*140명= 1,400,000

기술실교구구입 : 400,000원*1년= 400,000

6.예술 교과활동 9,288 7,600 1,688

1.교과운영 2,398 1,100 1,298
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1.교육운영비 1,638 600 1,038 현악부 악기 수리비  : 400,000원*1년= 400,000

서양음악사 교재 : 16,000원*28권= 448,000

피아노조율비 : 395,000원*2대= 790,000

2.비품구입비 760 500 260 음악수업악기(카혼) : 160,000원*3개= 480,000

음악수업악기(골드핸드벨) : 280,000원*1

세트=
280,000

2.학습준비물지원 6,890 6,500 390

1.학습준비물 5,890 6,500 -610 음악교구플래쉬카드 : 38,000원*10개= 380,000

오카리나만들기키트 : 40,000원*5개= 200,000

수동오르골DYI종이악보만들기세트 : 

40,000원*15개=
600,000

스포츠스태킹컵타 : 30,000원*7세트= 210,000

소모품및실습준비물 : 50,000원*15학급= 750,000

도화지 외 7건 구입 : 50,000원*15학급= 750,000

폼보드 외 3건 : 100,000원*15학급= 1,500,000

전통민화 족자 외 4건 : 100,000원*15학급

=
1,500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 실습재료정리함구입 : 60,000원*5개= 300,000

작품전시대이동식구입 : 100,000원*3개= 300,000

스케치북정리함구입 : 200,000원*2개= 400,000

7.외국어 교과활동 700 1,200 -500

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 일본문화체험비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학습준비물지원 200 1,200 -1,000

1.교육운영비 0 600 -600

2.학습준비물 200 600 -400 일본어학습준비물 : 200,000원*1회= 200,000

2.창의적 체험활동 155,435 162,615 -7,180

1.자율·자치활동 39,232 36,720 2,512

1.학생회활동지원 16,662 16,020 642

1.일반수용비 1,250 1,250 0
학생회공약사업비학급휴지 외4건) : 

1,250,000원*1년=
1,250,000

2.교육운영비 6,440 13,970 -7,530 아침맞이 행사경비 : 2,500,000원 *1회 2,500,000
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학습부멘토멘티운영(상품및간식비) : 

840,000원*1년=
840,000

신입생 입학선물비 : 140*1회*5,000원= 700,000

졸업생 기념품비 : 140*1회*5,000원= 700,000

명찰구입비 : 5,000원*140명= 700,000

민주시민교육비 : 100,000원*10학급= 1,000,000

3.학생복지비 8,972 800 8,172 학생회 선거 경비 : 400,000원*1회= 400,000

학생회(임원) 회의 경비 : 100,000원*4회= 400,000

학생임원수련회경비(간식비) : 3,000원

*100명*2회=
600,000

학생임원수련회경비(숙박비) : 1,636,000

원*2회=
3,272,000

학생임원수련회경비(운영비) : 200,000원

*1회=
200,000

학생임원수련회경비(식비) : 8,000원*100

명*4회=
3,200,000

학급임원봉사상 상품비 : 15학급*6명*2회

*5,000원=
900,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
6,800 6,150 650

1.교육운영비 6,800 6,150 650 행사대행업체용역비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

목련예술제 부스 및 전시회 운영지원비 : 

160,000원*20개=
3,200,000

목련예술제운영경비

(현수막, 참가학생 간식 및 상품권 포함) : 600,000원*1회=
600,000

통계발표회행사 : 20,000원*20명*2회= 800,000

3.체육대회 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
체육대회행사용품및시상품 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

4.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 학급교육활동비 : 300,000원*15학급= 4,500,000

5.학교특색사업 6,270 0 6,270

1.교육운영비 6,270 0 6,270
자아를찾아떠나는여행집발간(시상품) : 

10,000원*10명*3개학년=
300,000

자아를찾아떠나는여행집발간 : 12,000원

*150부=
1,800,000

이일 진로포트폴리오대회 상품권 : 50,000

원*1=
50,000

습관프로젝트 시상비 : 10,000원*60명= 600,000

1학년 자유학기제 진로탐색도서구입 : 

2,520,000원*1회=
2,520,000

기후변화교육프로그램 운영비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000
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6.다문화체험 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

7.신문제작 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 학교신문발간 : 2,500원*800부= 2,000,000

8.영자신문제작 0 2,950 -2,950

1.교육운영비 0 2,950 -2,950

9.신문제작 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

10.기후변화교육 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

11.수학용어대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

12.수학경연대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.현장체험학습활동 88,453 99,705 -11,252

1.수학여행 58,787 51,938 6,849

1.여비 3,000 2,000 1,000 인솔교사여비 : 375,000원*8명= 3,000,000

2.교육운영비 55,787 49,938 5,849 숙박비 : 131,000원*132명= 17,292,000

중식및석식비 : 75,000원*132명= 9,900,000

차량임차료 : 1,000,000원*5대*2일= 10,000,000

입장료 : 117,500원*132명= 15,510,000

여행자보험료 : 2,500원*132명= 330,000

야간경비용역 : 1,050,000원*2일= 2,100,000

용역업체수수료 : 655,000원*1회= 655,000

2.수련활동 7,760 9,710 -1,950

1.여비 900 300 600 인솔교사여비 : 112,500원*8명= 900,000

2.교육운영비 6,860 9,410 -2,550 차량비 : 700,000원*5대= 3,500,000

체험비 : 24,000원*136명= 3,264,000
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여행자보험료 : 700원*136명= 96,000

3.현장학습 21,906 38,057 -16,151

1.여비 900 1,520 -620 인솔교사여비 : 62,500원*8명= 500,000

인솔교사여비(2학년) : 50,000원*8명= 400,000

2.교육운영비 21,006 36,537 -15,531 차량임차료 : 700,000원*5대= 3,500,000

체험비 : 22,000원*136명= 2,992,000

여행자보험료 : 700원*136명= 96,000

차량임차료(2학년) : 600,000원*5대= 3,000,000

여행자보험료(2학년) : 1,500원*132명= 198,000

현장학습체험비(차량임차료) : 800,000원

*5학급*2회=
8,000,000

현장학습체험비(체험및보험) : 10,000원

*131명*2회=
2,620,000

현장학습체험비(교사여비) : 300,000원*2

회=
600,000

3.동아리활동 5,650 5,330 320

1.동아리활동 5,650 5,330 320

1.운영수당 0 1,280 -1,280

2.학생복지비 5,650 4,050 1,600
다락동아리운영비

(차문화연수비) : 250,000원*3회=
750,000

다락동아리운영비

(운영비) : 500,000원*1년=
500,000

다락동아리운영비

(실습재료비) : 50,000원*10박스=
500,000

다락동아리운영비

(소모품구입) : 100,000원*3회=
300,000

영상사랑반(영상제작)운영비 : 300,000원 

*1년=
300,000

다락동아리운영비

(차문화체험비) : 50,000원*12명=
600,000

도서은가비동아리운영비 : 50,000원*6회= 300,000

방송부(IBS)운영비 : 300,000원 *1년= 300,000

신문부(SWEN)운영비 : 300,000원 *1년= 300,000

현악반현울림동아리운영비

(소모품줄,활,악기수리) : 500,000원*1년=
500,000

과학동아리운영비

(탐구재료,활동운영,체험) : 1,000,000원*1년=
1,000,000

창체동아리운영 : 150,000원*2회= 300,000

4.봉사활동 4,500 4,000 500
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1.청소용품 4,500 4,000 500

1.일반수용비 4,500 4,000 500
청소용품구입(화장지외 4종) : 4,500,000

원*1회=
4,500,000

5.진로활동 17,600 16,860 740

1.진로계획활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학습활동운영비 : 100,000원*5반 = 500,000

2.진로체험활동 17,100 16,860 240

1.운영수당 500 500 0
진로체험활동(진로특강강사비) : 500,000

원*1=
500,000

2.교육운영비 16,600 16,360 240
1학년 학습코칭프로그램 : 3,000,000원*1

회
3,000,000

3학년 진로연계프로그램비 : 1,980,000원

*1회 =
1,980,000

2학년 진로탐색프로그램비 : 2,300,000원

*1회
2,300,000

3학년 진로탐색프로그램비 : 2,300,000원

*1회
2,300,000

2학년 진로상담체험비 : 2,360,000원*1회 2,360,000

3학년 진로상담체험비 : 2,360,000원*1회 2,360,000

진로체험플래너제작 : 23,000원*100부= 2,300,000

3.자유학기(년) 활동 10,140 14,768 -4,628

1.자유학기활동 10,140 14,768 -4,628

1.진로탐색활동 6,140 3,248 2,892

1.운영수당 5,840 0 5,840
자기주도학습프로그램비 : 5,840,000원*1

년=
5,840,000

2.교육운영비 300 3,048 -2,748 도서비 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200

2.주제선택활동 4,000 2,500 1,500

1.교육운영비 4,000 2,500 1,500
주제선택활동비

(교재재료비) : 400,000원*10회=
4,000,000

3.예술,체육활동 0 9,020 -9,020

1.교육운영비 0 9,020 -9,020

4.선택적 교육활동 23,255 24,580 -1,325

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 4,000 0
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1.운영수당 4,000 4,000 0 방과후운영비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.독서활동 15,370 11,150 4,220

1.독서활동운영 15,370 11,150 4,220

1.도서구입 14,570 10,550 4,020

1.도서구입비 14,570 10,550 4,020 필사의 힘 도서 : 25,000원*140명= 3,500,000

도서구입(학생,교사) : 27,000원*400명= 10,800,000

교과용도서구입 : 27,000원*10명= 270,000

2.도서관운영 800 600 200

1.교육운영비 800 600 200 도서관운영용품 및 라벨 : 300,000원*1년= 300,000

도서관 활성화 행사 : 10,000원*50명= 500,000

3.교기육성 2,625 4,880 -2,255

1.교기운영 2,625 4,880 -2,255

1.탁구부운영 2,625 4,880 -2,255

1.시간외근무수당 0 500 -500

2.여비 450 1,350 -900 인솔교사여비 : 450,000원*1명*1회= 450,000

3.교육운영비 1,945 3,030 -1,085
대회출전경비(식비 외6건) : 1,185,000원

*1회=
1,185,000

탁구용품(라바) : 80,000원*1명*1장*1회= 80,000

선수 츄리닝 : 150,000원*1명*1회= 150,000

선수 유니폼 : 100,000원*1명*1벌= 100,000

선수 운동화 : 130,000원*1명= 130,000

선수 파카 : 300,000원*1명= 300,000

4.비품구입비 230 0 230 탁구용품(라켓) : 230,000원*1명= 230,000

4.기타 선택적 교육활동 1,260 4,550 -3,290

1.기타선택적교육운영 1,260 4,550 -3,290

1.위탁교육 1,260 4,050 -2,790

1.운영수당 1,260 1,500 -240
교직원성희롱및성폭력

예방교육교육자료및강사료 : 180,000원*2회=
360,000

교직원심폐소생술교육경비 : 700,000원*1

회=
700,000

양성평등교육 : 200,000원*1회= 200,000
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2.교육운영비 0 2,550 -2,550

2.대학교 교육실습생 운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

5.교육활동 지원 121,202 88,932 32,270

1.교무업무 운영 56,764 50,520 6,244

1.교무학사운영 56,764 50,520 6,244

1.교무학사운영 7,040 39,000 -31,960

1.공무직인건비 0 35,796 -35,796

2.일반수용비 1,400 0 1,400 시간표작성프로그램구입 : 600,000원*1회= 600,000

시상계획운영상품(성장상) : 10,000원*80

명=
800,000

3.교육운영비 4,640 0 4,640 출석부외2종 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

교육계획서제작 : 20,000원*65부= 1,300,000

학교요람제작 : 4,500원*200부= 900,000

지필평가용 OMR 카드 : 200,000원*2박스= 400,000

 OMR 카드회수용봉투 : 14,000원*5묶음= 70,000

자필평가소모품비 : 570,000원*1년 = 570,000

4.학생복지비 1,000 0 1,000 졸업식가운세탁및대여 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.공무직법정부담금 0 3,204 -3,204

2.교육활동홍보 3,300 4,920 -1,620

1.교육운영비 3,300 4,920 -1,620 학교달력제작 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

교육과정설명회 : 300,000원*1회= 300,000

3.입학식및졸업식 2,500 2,300 200

1.교육운영비 2,500 2,300 200
입학식,졸업식 행사 운영비 : 2,500,000원

*1회=
2,500,000

4.교육과정평가 0 3,500 -3,500

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 0 2,500 -2,500

5.입학전형 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
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6.교무실무사인건비 43,924 0 43,924

1.공무직인건비 41,118 0 41,118 기본급 : 1,051,875원*2명*12월 = 25,245,000

연차수당 : 121,875원*2명*12월 = 2,925,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월 = 480,000

정액급식비 : 150,000원*1명*12월 = 1,800,000

명절휴가비 : 925,000원*1명*2월 = 1,850,000

맞춤형복지비 : 650,000원*2명*1월 = 1,300,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2월 = 1,000,000

초과근무수당 : 10,000원*1명*12월 = 120,000

퇴직(적립)금 : 3,199,000원*2명*1월 = 6,398,000

2.공무직법정부담금 2,806 0 2,806 건강보험부담금 : 88,083원*1명*12월 = 1,057,000

국민연금부담금 : 99,000원*1명*12월 = 1,188,000

고용보험부담금 : 28,750원*1명*12월 = 345,000

산재보험부담금 : 18,000원*1명*12월 = 216,000

2.생활지도운영 36,258 17,332 18,926

1.학생생활상담지도 25,486 9,332 16,154

1.학생생활지도운영 4,400 1,768 2,632

1.일반수용비 0 480 -480

2.운영수당 0 400 -400

3.여비 0 240 -240

4.교육운영비 4,400 300 4,100 엉착프로그램비 : 400,000원 *2회 = 800,000

따뜻한학교문화조성사업비 : 240,000원*15

학급 =
3,600,000

5.일반업무추진비 0 348 -348

2.학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720 학교안전지킴이운영비 : 6,720,000원*1년 6,720,000

3.상담실운영비 14,366 7,564 6,802

1.교육운영비 11,866 7,564 4,302
상담실운영(간식및소모품구입) : 300,000

원*2회=
600,000

정서행동특성검사비(결과방송및관심군추수

관리) : 200,000원*2회=
400,000
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상담주간운영

(관련물품 및 시상품) : 250,000원*2회=
500,000

신입생 인적성검사 : 4,000원*150개= 600,000

SPQ사회성/인성검사(1학년-검사지) : 

3,500원*140개=
490,000

SPQ사회성/인성검사(1학년-강사비) : 

200,000원*5학급=
1,000,000

SPQ사회성/인성검사(1학년-원고비) : 

10,000원*5학급*3매=
150,000

스트롱진로탐색검사(2학년-검사지) : 

3,600원*140개=
504,000

스트롱진로탐색검사(2학년-강사비) : 

200,000원*5학급=
1,000,000

스트롱진로탐색검사(2학년-원고비) : 

10,000원*5학급*3매=
150,000

MBTI성격유형검사(3학년-검사지) : 7,300

원*140개=
1,022,000

MBTI성격유형검사(3학년-강사비) : 

200,000원*5학급=
1,000,000

MBTI성격유형검사(3학년-원고비) : 10,000

원*5학급*3매=
150,000

고위기학생치료비지원 : 60,000원*5명*10

회 =
3,000,000

생명존중교육운영비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

(경)위클래스운영비 : 150,000원*2회= 300,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
상담실환경개선사업비 : 2,500,000원*1년 

=
2,500,000

2.학교폭력예방 7,172 4,400 2,772

1.학교폭력관련연수지원 5,200 4,400 800

1.운영수당 4,900 400 4,500
학교폭력예방교육비(강사비) : 100,000원

*4회=
400,000

학생성매매예방

교육자료및강사료 : 100,000원*15학급=
1,500,000

학생성희롱예방교육

교육자료및강사료 : 100,000원*15학급=
1,500,000

학생성폭력예방교육

교육자료및강사료 : 100,000원*15학급=
1,500,000

2.교육운영비 300 4,000 -3,700 학교폭력징계학생연수비 : 300,000원*1년= 300,000

2.안전한학교환경구축 1,972 0 1,972

1.교육운영비 1,972 0 1,972 학교에방캠페인운영비 : 706,000원*2회= 1,412,000

학교폭력전용휴대전화통신비 : 360,000원

*1년=
360,000

학교폭력전담기구운영비 : 200,000원*1년= 200,000

3.학생안전교육 3,600 3,600 0

1.소방훈련 3,600 3,600 0
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1.일반수용비 3,600 3,600 0 119안전체험 경비 : 720,000원*5학급*1회= 3,600,000

3.학습지원실 운영 28,180 21,080 7,100

1.방송실운영 2,400 1,800 600

1.방송실운영 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,100 1,300
방송용영상촬영장비 구입비 : 1,600,000원

*1회=
1,600,000

방송기기 수리비 : 400,000원*1회= 400,000

소모품비 : 400,000원*1회= 400,000

2.비품구입비 0 700 -700

2.정보화실운영 25,780 19,280 6,500

1.학교정보화지원 25,780 19,280 6,500

1.일반수용비 9,720 9,720 0 복사기임대료 : 810,000원*12개월= 9,720,000

2.교육운영비 9,560 4,060 5,500 정보기기수리비 : 2,500,000원*1년= 2,500,000

컴퓨터소모품구입 : 1,500,000원*1년= 1,500,000

정보교과실습비 : 500,000원*1년= 500,000

에듀테크활용콘텐츠 : 4,000,000원*1년= 4,000,000

도메인사용료 : 30,000원*2회= 60,000

복사기및프린터 토너구입 : 1,000,000원*1

년=
1,000,000

3.비품구입비 6,500 3,000 3,500 정보화기기구입 : 4,000,000원*1년= 4,000,000

s/w및AI교육교구구입 : 1,500,000원*1년= 1,500,000

민간개발s/w구입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

4.기타자산취득비 0 2,500 -2,500

6.학교 일반운영 182,071 180,271 1,800

1.학교기관 운영 45,124 39,684 5,440

1.부서기본운영 45,124 39,684 5,440

1.교장실운영 9,944 9,944 0

1.여비 1,400 1,400 0 관내출장여비 : 20,000원*20회= 400,000

관외출장여비 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.일반업무추진비 5,400 5,400 0 교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000
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교직원간담회 : 750,000원*4분기= 3,000,000

접대용다과 및 차재료 : 500,000원*4분기= 2,000,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0 직책급업무수행경비 : 262,000원*12개월= 3,144,000

2.행정실운영 22,480 19,040 3,440

1.일반수용비 18,580 15,640 2,940
사무용품구입(펜 외50종) : 500,000원*2회

=
1,000,000

행정소모품구입(슬리퍼외15종) : 

1,500,000원*1년=
1,500,000

냉난방기기세척용역 : 132,000원*40대= 5,280,000

학교현황판제작 : 50,000원*8장= 400,000

CMS사용수수료 : 100,000원*10회= 1,000,000

조달청및학교장터수수료 : 150,000원*10회

=
1,500,000

기타수수료 : 60,000원*10회= 600,000

문자전송수수료 : 110,000원*10회= 1,100,000

사무용품비(복사용지A4외2종) : 200,000원

*10종*1회=
2,000,000

복사기토너외2종 : 200,000원*2회= 400,000

신문갱지(B4외1종) : 500,000원*2회= 1,000,000

인쇄원지외1종 : 500,000원*2회= 1,000,000

업무용도서등 : 30,000원*10종= 300,000

교육법전추록비 : 50,000원*6회= 300,000

간행물구독료 : 300,000원*4분기= 1,200,000

2.기타공공요금 800 800 0 재정보증보험료 : 400,000원*1회= 400,000

학교배상책임보험료 : 400,000원*1회 400,000

3.여비 2,300 1,800 500 관내출장여비 : 20,000원*40회= 800,000

관외출장여비 : 50,000원*30회= 1,500,000

4.일반업무추진비 800 800 0 행정실협의회  : 200,000원*4회= 800,000

3.교무부운영 12,700 10,700 2,000

1.일반수용비 6,700 5,700 1,000 사무용품(볼펜 외) : 1,000,000원*2회= 2,000,000

복사용지 : 400,000원*4회= 1,600,000

전자칠판소모품 : 750,000원*2회= 1,500,000
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교무실 비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

알리미 구입비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.여비 6,000 5,000 1,000 관내출장여비 : 20,000원*100회= 2,000,000

관외출장여비 : 200,000원*20회= 4,000,000

2.시설 장비 유지 133,347 136,987 -3,640

1.학교시설장비유지 133,347 136,987 -3,640

1.공공요금및제세공과금 53,519 52,939 580

1.전기요금 36,000 36,520 -520 전기요금 : 3,000,000원*12개월= 36,000,000

2.상하수도료 4,800 4,000 800 상하수도요금 : 400,000원*12개월= 4,800,000

3.기타공공요금 12,719 12,419 300 전화요금 : 380,000원*12개월= 4,560,000

우편료 : 50,000원*12개월 600,000

유선방송시청료 : 9,900원*12회= 119,000

학교재난복구공제회보험료 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

인터넷통신비 : 400,000원*12개월= 4,800,000

화장실비데임대관리비 : 120,000원*12개월

=
1,440,000

2.시설관리용역 23,500 18,800 4,700

1.일반수용비 23,500 18,800 4,700 전기안전관리용역비 : 180,000원*12개월= 2,160,000

불법카메라지원 : 100,000원*1회= 100,000

소방시설점검관리용역비 : 200,000원*12개

월=
2,400,000

공기청정기관리용역비 : 850,000원*10개월

=
8,500,000

3종시설물안전진담검사료 : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

폐기물처리비 : 350,000원*10회= 3,500,000

컴퓨터유지보수료 : 320,000원*12개월= 3,840,000

교무실제빙기렌탈요 : 100,000원*12개월= 1,200,000

3.시설일반관리 26,200 31,620 -5,420

1.일반수용비 26,200 31,620 -5,420
시설소모품구입비(형광등외10종) : 

1,500,000원*1년=
1,500,000

전기, 통신공사비 : 3,800,000원*1식= 3,800,000

학교운동장정리작업 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비(학교시설물 ) : 5,000,000원

*1년=
5,000,000

다목적농구장설치공사 : 10,000,000원*1년

=
10,000,000

교내수목전지 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

방화관리자회비 : 100,000원*1회= 100,000

산업안전보건법적수행용역비 : 150,000원

*12개월=
1,800,000

4.화장실관리 26,000 26,000 0

1.일반수용비 26,000 26,000 0 정화조청소 : 20,000원*100톤= 2,000,000

화장실청소용역비 : 2,000,000원*12개월= 24,000,000

5.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0 무인기계경비용역료 : 344,000원*12개월= 4,128,000

6.폐기물처리비 0 3,500 -3,500

1.일반수용비 0 3,500 -3,500

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0 여비 : 50,000원*9명*2회= 900,000

2.일반업무추진비 900 900 0 학교운영위원회운영경비 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 학부모회운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.일반업무추진비 300 300 0 학부모회 협의회  : 300,000원*1회= 300,000

8.학교 재무활동 1,878 2,154 -276

1.예비비 1,878 2,154 -276

1.예비비 1,878 2,154 -276

1.예비비 1,878 2,154 -276

1.예비비 1,878 2,154 -276 예비비 : 1,878,000원 *1교= 1,878,000

세출합계 3,591,990 3,375,933 216,057
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